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Til: Folketingets sundhedsudvalg  

Fra: Hiv-organisationerne i Danmark AIDS-Fondet, HIV-Danmark og STOP AIDS  

 

National handlingsplan 2011 vedr. udiagnosticerede hiv-smittede i Danmark 

Danmarks hiv-organisationer og en række førende interessenter indenfor forebyggelse af og forskning i hiv 

har udarbejdet en national handlingsplan. Den har til formål at diagnosticere en større del af de ikke-

fundne hiv-smittede i Danmark på et tidligere tidspunkt i deres sygdomsforløb. Handlingsplanen skal 

bidrage til at sikre, at de ikke-fundne hiv-smittede bliver behandlet på det rigtige tidspunkt og derved lever 

længere, at de får større livskvalitet og ikke mindst: At de undgår at smitte andre. Det vurderes, at op mod 

1.000 mennesker i dag er hiv-smittede uden selv at vide det, og at dette forhold ligger bag, at der år efter år 

fortsat diagnosticeres mellem 250 og 350 hiv-smittede i Danmark. 

Opsporing, test og behandling bør i dag ses som en del af forebyggelsesarbejdet, fordi nye studier viser, at 

en patient, som er velbehandlet – dvs. har en stabil, lav virusmængde i kroppen og et stærkt immunforsvar 

(udtrykkes ved CD4 celletal) – har meget lille risiko for at viderebringe hiv-smitten. Altså vil en indsats, som 

sikrer at flere diagnosticeres tidligere (og sættes i behandling på det rette tidspunkt) begrænse 

smittespredningen og dermed begrænse antallet af nye hiv-tilfælde.  

Indsatsen skal især rettes mod særligt sårbare og udsatte befolkningsgrupper. Hiv-organisationerne har 

særlige forudsætninger for at nå netop disse målgrupper, som offentlige myndigheder ofte ikke kan nå. 

Indsatsen skal endvidere rettes mod den danske befolkning, fordi undersøgelser har vist, at grunden til at 

alt for mange bliver testet for sent, er frygten for omverdenens reaktioner over for en positiv hiv-test. 

Derfor har vi udarbejdet vedlagte handlingsplan som jeg på vegne af AIDS-Fondet, Hiv-Danmark og STOP 

AIDS sender frem, idet opgaven – som vi ser det – er delt mellem stat, kommune og ngo-niveauet – i 

særdeleshed i de primære storbysamfund.  

Vi opfordrer samtidig til at fastholde den eksisterende hiv-forebyggende indsats og bakke op om, at den 

særlige indsats for at fremfinde de ikke-fundne hiv-smittede fastholdes.  

På vegne af direktør Henriette Laursen, AIDS-Fondet, sekretariatschef Bent Hansen, Hiv-Danmark og 

undertegnede 

 

 

Med venlig hilsen 

Klaus Legau 
Sekretariatschef STOP AIDS 

legau@stopaids.dk 
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